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ABSTRAK 

 

Tujuan dalam penelitian ini adalah untuk menganalisis pengaruh faktor 

makroekonomi dan karakteristik bank yang diproksi dengan Produk Domestik 

Bruto (PDB), Inflasi, Capital Adequancy Ratio (CAR), Financing to Deposit 

Ratio (FDR) dan Non Performing Finance (NPF) terhadap profitabilitas 

perbankan syariah (ROA). Penelitian ini merupakan penelitian sekunder dan 

metode pengolahan data yang digunakan adalah analisis regresi data panel serta 

pemilihan sampel menggunakan metode purposive sampling. Populasi sekaligus 

sampel dalam penelitian ini adalah enam Bank Umum Syariah yang terdiri dari 

Bank Panin Syariah, Bank Bukopin Syariah, Bank Syariah Mandiri, BNI Syariah, 

Bank Mega Syariah dan BCA Syariah. Data yang diambil berupa laporan 

keuangan triwulanan bank syariah dari tahun 2011 sampai tahun 2016. 

 

Hasil dari penelitian ini menunjukkan bahwa secara simultan variabel 

Produk Domestik Bruto (PDB), Inflasi, Capital Adequancy Ratio (CAR), 

Financing to Deposit Ratio (FDR) dan Non Performing Finance (NPF) 

berpengaruh signifikan terhadap ROA. Sedangkan secara parsial, hasil penelitian 

ini menunjukan bahwa variabel FDR berpengaruh positif dan signifikan terhadap 

ROA. Variabel PDB, CAR, NPF berpengaruh signifikan, tetapi dengan arah 

negatif terhadap ROA. Sedangkan variabel inflasi tidak berpengaruh terhadap 

ROA. 

 

Kata Kunci : produk domestik bruto, inflasi, CAR, FDR, NPF, ROA. 
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ABSTRACT 

 

The purpose of this research is to analyze the impact of macroeconomic 

factors and the characteristics of bank proxy for gross domestic product (GDP), 

Inflation, Capital Adequacy Ratio (CAR), Financing to Deposit Ratio (FDR) and 

Non-Performing Finance (NPF) to profitability of Islamic banking (ROA). This 

study is a secondary research and data processing method used is the panel data 

regression analysis and sample selection using purposive sampling method. The 

population of the sample in this study were 6 Islamic Banks comprising Panin 

Bank Syariah, Bukopin Syariah, Bank Syariah Mandiri, BNI Syariah, Bank Mega 

Syariah and BCA Syariah. The data was taken in the form of the quarterly 

financial statements of Islamic banks from 2011 to 2016. 

 

The results of this study show that simultaneous variables Gross Domestic 

Product (GDP), Inflation, Capital Adequacy Ratio (CAR), Financing to Deposit 

Ratio (FDR) and Non-Performing Finance (NPF) significantly affects ROA. 

Partially, the results of this study show that the variable FDR positively and 

significantly impact on ROA.The variables of GDP, CAR, NPF significantly 

affect ROA, but with a negative direction to it. While the variable inflation does 

not affect the ROA. 

 

Keywords: gross domestic product, inflation, CAR, FDR, NPF, ROA. 
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BAB I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang Penelitian 

Bank adalah badan usaha yang menghimpun dana dari masyarakat dalam 

bentuk simpanan dan menyalurkannya kepada masyarakat dalam bentuk kredit 

dan atau bentuk-bentuk lainnya dalam rangka meningkatkan taraf hidup rakyat 

banyak. Dengan kata lain, bank, dalam menjalankan aktivitasnya berfungsi 

sebagai lembaga intermediasi (financial intermediary) yaitu lembaga keuangan 

yang berfungsi sebagai perantara pihak yang kelebihan dana dengan pihak 

yang kekurangan dana. Fungsi bank sebagai lembaga intermediasi ini membuat 

bank memiliki posisi yang strategis dalam perekonomian, pasalnya, dengan 

aktivitasnya, yaitu menghimpun dana dan menyalurkan dana kepada 

masyarakat yang membutuhkan meningkatkan arus dana untuk investasi, 

modal kerja maupun konsumsi. Dengan demikian, akan dapat meningkatkan 

perekonomian nasional (Pratiwi, 2012:2). 

Perkembangan bank syariah di Indonesia dapat digambarkan dengan 

pertumbuhan jumlah BUS maupun UUS. Di tahun 2016, jumlah pelaku usaha 

perbankan syariah tercatat sebanyak 13 Bank Umum Syariah, 21 Unit Usaha 

Syariah dan 166 Bank Pembiayaan Rakyat Syariah. Pada Kuartal III tahun 

2016, terdapat penambahan 1 bank umum syariah yaitu PT Bank Aceh Syariah 

yang merupakan hasil konversi dari PT Bank Aceh. Sementara itu jumlah 

jaringan kantor BUS dan UUS di tahun 2016 berjumlah 2201 kantor, terdiri 

dari 1869 jaringan kantor BUS dan 332 jaringan kantor UUS. 
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Terjadi penurunan jumlah jaringan kantor BUS dan UUS, yang 

disebabkan selama tahun 2016 beberapa BUS dan UUS masih melakukan 

konsolidasi internal dan pemanfaatan jaringan kantor bank induk dalam bentuk 

Layanan Syariah Bank (LSB) dan Layanan Syariah (LS) dalam rangka 

penerapan POJK Nomor 2/POJK.03/2016 tentang pengembangan jaringan 

kantor perbankan syariah dalam rangka stimulus perekonomian nasional bagi 

bank. Berikut adalah Bank syariah yang beroperasi di Indonesia dari tahun 

2012-2016: 

Tabel. 1.1.  

Perkembangan Jaringan Kantor Perbankan Syariah 

KELOMPOK BANK 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Bank Umum Syariah  11 11 11 12 12 13 

      Jumlah Kantor BUS 1390 1.745 1.998 2.151 1.990 1.869 

      Layanan Syariah Bank (LSB) - 1.794 2.092 2.175 2.655  

Unit Usaha Syariah 24 24 23 22 22 21 

      Jumlah Kantor UUS 347 517 590 320 311 332 

      Layanan Syariah - 1.277 1.267 1.787 2.567  

BPRS 155 158 163 163 163 166 

      Jumalh Kantor BPRS 364 401 402 439 446 453 

Jumlah Kantor BUS, UUS & 

BPRS 

2101 

 

2.663 2.990 2.910 2.747 2.654 

     Sumber: Laporan Perkembangan Keuangan Syariah (LPKS) 2013 dan 2016 

Salah satu indikator untuk menilai suatu kinerja bank, yaitu dengan 

melihat tingkat profitabilitanya. Dalam indikator tersebut dipaparkan berbagai 

rasio-rasio keuangan yang mengukur seberapa besar kemampuan bank dalam 

mengelola keuangannya. Indikator keuangan yang lazim digunakan untuk 

mengukur kinerja bank syariah seperti: CAR, FDR dan NPF. Sedangkan 

indikator profitabilitas biasanya dapat diukur dengan indikator Return on Asset 

(ROA), hal ini dikarenakan ROA memfokuskan kemampuan perusahaan untuk 

memperoleh earning dalam operasi perusahaan. Semakin besar ROA 
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menunjukkan kinerja keuangan yang semakin baik, karena tingkat kembalian 

(return) semakin besar (Husnan, 1992). Jadi, ROA ini untuk mengukur 

kemampuan bank memperoleh laba aset atas pemanfaatan aset, jika ROA 

positif dari total aktiva yang digunakan dalam peroperasiannya, maka bank 

mampu memberikan laba bagi perusahaan, begitu sebaliknya, jika ROA 

negatif, maka bank akan mengalami kerugian. 

Grafik. 1.1.  

Indikator Profitabilitas (ROA) BUS dan UUS 

 

 
Sumber : Laporan Perkembangan Keuangan Syariah 2015 dan 2016 

 

Jika dilihat dari grafik di atas, ROA dari tahun ke tahun selama periode 

2011-2016 mengalami naik turun. ROA tertinggi pada tahun 2012 yaitu 

sebesar 2,14%, sedangkan titik terendah yaitu pada tahun 2014 sebesar 0,79%. 

Hal ini karenakan penurunan margin simpanan yang diperoleh. Penurunan laba 

bersih terjadi lantaran bank syariah tetap ingin mempertahankan nasabah, 

meski biaya meningkat. Akibatnya, margin yang diperoleh perbankan syariah 

menurun, tetapi faktor utama dalam kondisi ini dikarenakan kenaikan suku 

bunga acuan BI Rate yang mencapai 175 basis poin secara bertahap untuk 

1.79 

2.14 
2 

0.79 0.84 0.94 

Return on Asset(ROA) Perbankan Syariah

2011 2012 2013 2014 2015 2016
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merespon tingginya inflasi. Kemudian peningkatan 0,84% pada tahun 2015 

menjadi 0,94% pada tahun 2016, hal ini lebih baik dibandingkan dengan 

perbankan nasional yang mengalami penurunan ROA dari 2,32% di 2015 dan 

menjadi 2,23% di tahun 2016. (LPKS 2016) 

Kemudian dilihat dari sisi faktor makroekonominya, Indonesia 

mengalami tren perlambatan pertumbuhan ekonomi dalam kurun waktu 5 

tahun terakhir, ekonomi Indonesia di tahun 2016 mulai memperlihatkan arah 

perbaikan yang ditunjukkan dengan angka pertumbuhan ekonomi yang tercatat 

sebesar 5,02%. Walaupun angka pertumbuhan ini masih di bawah target awal 

pemerintah sebesar 5,20%, namun lebih baik dibandingkan pertumbuhan tahun 

2015 yang hanya mencapai 4,79%. 

Grafik. 1.2.  

Indikator Makroekonomi Indonesia 

 

 
       Sumber : Laporan Perkembangan Keuangan Syariah (LPKS) 2015 dan 2016 

Sementara itu, tingkat infasi nasional pada akhir 2016 tercatat di batas 

bawah target yang ditetapkan pemerintah 4% ± 1%, yaitu sebesar 3,02%. Infasi 

yang rendah tersebut didukung oleh infasi inti yang terjaga di angka 3,07% 

6.50% 

3.79% 

6.23% 

4.30% 

5.78% 

8.38% 

5.02% 

8.36% 

4.79% 

3.35% 

5.02% 

3.02% 

PDB Inflasi

2011 2012 2013 2014 2015 2016
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sama seperti tahun 2015 yang disebabkan masih terbatasnya permintaan 

domestik, terkendalinya ekspektasi infasi, dan menguatnya nilai tukar rupiah. 

Sedangkan inflasi tertinggi tercatat sebesar 8,38% (2013) dan masih tinggi di 

tahun 2014 yaitu 8,36% atau berada diatas target Pemerintah dan Bank 

Indonesia. Tekanan eksternal dan inflasi tersebut berdampak pada 

melambatnya investasi yang pada tahun sebelumnya (2012) justru menjadi 

penggerak utama pertumbuhan ekonomi.  

Perkembangan positif perbankan syariah juga ditunjukkan oleh perbaikan 

kondisi permodalan bank syariah, peningkatan kualitas pembiayaan yang 

disalurkan dan perbaikan tingkat efisiensi serta likuiditas perbankan syariah. 

Permodalan perbankan syariah yang membaik tercermin dari rasio Capital 

Adequacy Ratio (CAR) yang mencapai 16,16%. Rasio CAR posisi Desember 

2016 tersebut meningkat 1,15% dibandingkan posisi Desember 2015 sebesar 

15,02%. Perbaikan nilai CAR didorong oleh aksi korporasi beberapa bank 

syariah yang menambahkan modal disetor dan penerbitan sukuk korporasi pada 

tahun 2016. Sementara kualitas pembiayaan yang disalurkan BUS dan UUS 

yang membaik ditunjukkan oleh rasio Non Performing Financing (NPF) gross 

pada tahun 2016 yang mengalami penurunan sebesar 0,19% menjadi 4,15% 

dari 4,34% di tahun 2015, begitu juga untuk rasio NPF net yang mengalami 

penurunan dari 2,77% menjadi 2,06%. Perbaikan NPF utamanya 

dikontribusikan oleh penurunan NPF BUS dari 4,84% menjadi 4,41%, karena 

meningkatnya pembiayaan yang disalurkan bank syariah dan restrukturisasi 

pembiayaan. 
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Tabel 1.2. 

Indikator Utama Karakteristik Perbankan Syariah 

Sumber : Laporan Perkembangan Keuangan Syariah (LPKS) 2016 

Rasio likuiditas perbankan syariah ditunjukkan oleh nilai Financing to 

Deposit Ratio (FDR) yang terjaga pada level 88,78%. Nilai FDR tersebut 

mengindikasikan bank syariah mempunyai likuiditas yang baik untuk 

melakukan ekspansi pembiayaan karena didukung oleh sumber dana (funding) 

yang cukup.(LPKS 2016) 

Penelitian tentang faktor makroekonomi yang mempengaruhi tingkat 

profitabilitas bank sudah banyak dilakukan. Penelitian yang digunakan sebagai 

acuan penelitian internasional adalah penelitian yang dilakukan oleh Haron 

(1996 dan 2004) dalam penelitiannya menyebutkan bahwa faktor-faktor yang 

mempengaruhi profitabilitas bank syariah hampir sama dengan faktor-faktor 

yang mempengaruhi bank konvensional. Dimana pada penelitian sebelumnya 

telah dijelaskan bahwa profitabilitas bank konvensional ditentukan oleh dua 

faktor, yaitu faktor internal dan faktor eksternal. Faktor internal merupakan 

faktor-faktor yang berasal dari manajamen bank itu sendiri, seperti 

0.00%

100.00%

200.00%

CAR
NPF

FDR

CAR NPF FDR

2011 16.63% 2.52% 88.94%

2012 14.13% 2.22% 100%

2013 14.44% 2.62% 100.32%

2014 16.10% 4.33% 91.50%

2015 15.02% 4.34% 92.14%

2016 16.16% 4.15% 88.87%
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penghimpunan dana, manajemen modal, manajemen likuiditas dan manajemen 

biaya. Sedangkan faktor eksternal adalah faktor-faktor yang berasal dari luar 

bank dan tidak dapat dikendalikan oleh bank, seperti persaingan, regulasi, 

konsentrasi, pangsa pasar, kepemilikan, kelangkaan modal, jumlah uang 

beredar, produk domestik bruto, inflasi, skala ekonomi, besaran bank, dan lain-

lain. 

Dari indikator karakteristik bank, penelitian juga telah banyak dilakukan 

oleh beberapa peneliti. Mawardi (2004) dan Abdulillah (2009) yang 

menyatakan bahwa Capital Adecuacy Ratio tidak berpengaruh terhadap Return 

On Assset Bank. Hal ini dikarenakan adanya peraturan Bank Indonesia yang 

menyatakan CAR minimal sebesar 8% yang harus dipenuhi oleh pihak bank. 

Besarnya CAR 8% hanya dimaksudkan Bank Indonesia untuk menyesuaikan 

kondisi dengan perbankan internasional.  

 Pramuka (2010) berdasarkan hasil perhitungan dengan metode regresi 

linier berganda, menunjukkan bahwa variabel besarnya pembiayaan (FDR) 

mempunyai pengaruh positif dan signifikan terhadap profitabilitas (ROA) bank 

umum syariah. Kemudian untuk NPF yang diteliti oleh Pratiwi (2012) 

menunjukkan pengaruh negatif dan signifikan terhadap profitabilitas bank, 

sementara penelitian CAR dan FDR yang diteliti oleh Stiawan (2009) 

menunjukkan pengaruh positif dan signifikan terhadap profitabilitas bank 

syariah Sedangkan penelitian Asrina (2015) menunjukkan bahwa NPF tidak 

berpengaruh terhadap profitabilitas perbankan syariah.  
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Berdasarkan data dan uraian di atas tentang isu-isu profitabilitas 

perbankan syariah, PDB, inflasi. CAR, FDR dan NPF, penelitian ini 

bermaksud untuk menganalisis kondisi tersebut dengan memilih judul 

penelitian “Pengaruh Faktor Makroekonomi dan Karakteristik Bank 

terhadap Profitabilitas Perbankan Syariah di Indonesia Periode 2011-

2016”. 

B. Rumusan Masalah 

1. Bagaimana pengaruh PDB terhadap profitabilitas bank syariah serta 

seberapa besar pengaruhnya?  

2. Bagaimana pengaruh inflasi terhadap profitabilitas bank syariah serta 

seberapa besar pengaruhnya?  

3. Bagaimana pengaruh CAR terhadap profitabilitas bank syariah serta 

seberapa besar pengaruhnya?  

4. Bagaimana pengaruh FDR terhadap profitabilitas bank syariah serta 

seberapa besar pengaruhnya?  

5. Bagaimana pengaruh NPF terhadap profitabilitas bank syariah serta 

seberapa besar pengaruhnya?  

C. Tujun dan Manfaat Penelitian 

1. Tujuan Penelitian  

Berdasarkan rumusan masalah penelitian yang telah penulis jabarkan 

diatas, maka tujuan penelitian ini adalah : 

a. Untuk menganalisis pengaruh PDB terhadap profitabilitas perbankan 

syariah serta seberapa besar pengaruhnya. 
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b. Untuk menganalisis pengaruh inflasi terhadap profitabilitas perbankan 

syariah serta seberapa besar pengaruhnya 

c. Untuk menganalisis pengaruh CAR terhadap profitabilitas perbankan 

syariah serta seberapa besar pengaruhnya. 

d. Untuk menganalisis pengaruh FDR terhadap profitabilitas perbankan 

syariah serta seberapa besar pengaruhnya. 

e. Untuk menganalisis pengaruh NPF terhadap profitabilitas perbankan 

syariah serta seberapa besar pengaruhnya. 

2. Manfaat Penelitian 

Penelitian ini diharapkan dapat bermanfaat bagi semua pihak, 

diantaranya: 

a. Bagi Akademik 

Adanya penelitian ini diharapkan dapat memberikan manfaat dalam 

hal pengembangan ilmu ekonomi khususnya manajemen keuangan, 

melalui pendekatan dan cakupan variabel yang digunakan, terutama 

pengaruh kondisi makro ekonomi bank syariah terhadap kinerja bank 

syariah yang diukur dari profitabilitasnya. 

b. Bagi Praktisi 

Penelitian diharapkan bermanfaat terutama bagi para debitur maupun 

kreditur bank syariah guna mengetahui bagaimana perubahan suatu 

kondisi, baik internal maupaun eksternal perbankan mempengaruhi 

kinerja bank syariah. Dengan begitu debitur maupun kreditur 
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mempunyai gambaran pada kondisi yang bagaimana suatu perbankan 

dapat menguntungkan sebagai media investasi maupun penyedia dana. 

c. Bagi Bank Syariah 

Penelitian ini diharapkan dapat menjadi pertimbangan dalam 

pembuatan keputusan terhadap kebijakan pembiayaan maupun 

ekspansi aset serta untuk langkah antisipasi terhadap semua faktor 

yang nantinya akan mempengaruhi kinerja perusahaan. 

d. Bagi Masyarakat 

Sebagai sarana informasi mengenai perbankan syariah, menambah 

pengetahuan pembelajaran pada bank syariah serta memberikan bukti 

empiris mengenai kinerja perbankan syariah. 

e. Bagi Peneliti Selanjutnya 

Sebagai sumber informasi bagi penelitian-penelitian yang akan 

datang, serta dapat memberikan kontribusi keilmuan yang dapat 

membantu penelitian selanjutnya. 

D. Sistematika Pembahasan 

Dalam penulisan skripsi ini akan terbagi ke dalam lima bab utama yang 

akan disajikan secara berurutan dengan sistematika penulisan sebagai berikut: 

BAB I  Pendahuluan, menguraikan argumentasi tentang pentingnya 

peneliti ini.Bab ini mencakup latar belakang masalah sebagai 

landasan pembahasan lebih lanjut, rumusan masalah yang 

berguna untuk memfokuskan pembahasan, tujuan dan manfaat 

penelitian yang mengetengahkan alasan pentingnya penelitian 
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ini dilakukan, serta sistematika pembahasan untuk memudahkan 

pengecekan bagian-bagian penelitian pendahuluan. 

BAB II Landasan Teori, telaah pustaka yang menjelaskan penelitian-

penelitian terdahulu yang dijadikan acuan penulis dalam 

penelitian ini, kerangka teoritik yang membahas mengenai 

tinjauan teorotis, hubungan antara teori-teori yang digunakan 

dalam penulisan penelitian dengan pengembangan hipotesis, 

kerangka teoritis berisi kesimpulan dari telaah literatur yang 

digunakan untuk menyusun asumsi dan hipotesis yang 

selanjutnya disambung hipotesis yang dirumuskan, informasi 

mengenai variabel-variabel penelitian, dan kerangka berpikir.  

BAB III  Metode Penelitian, metodologi penelitian yang menjelaskan 

mengenai jenis dan sifat penelitian, populasi dan sampel 

penelitian, metode pengumpulan data, definisi operasional 

variabel dan teknik analisis data sebagai alat pisau analisis yang 

digunakan untuk melakukan penelitian.  

BAB IV  Gambaran umum mengenai perbankan syariah khususnya Bank 

Syariah di Indonesia periode 2011-2016, analisis data dan 

pembahasan yang berisi tentang hasil analisis dari pengolahan 

data, baik analisis data secara deskriptif maupun analisis hasil 

pengujian hipotesis yang telah dilakukan. Selanjutnya, 

dilakukan pembahasan mengenai pengaruh variabel independen 
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terhadap variabel dependen yang diteliti selama periode 

penelitian. 

BAB V         Penutup, bab ini akan berisi tentang kesimpulan atas hasil 

penelitian yang dilakukan dan saran untuk penelitian 

selanjutnya. 
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BAB V 

PENUTUP 

A. Kesimpulan 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh faktor 

makroekonomi dan karakteristik bank (PDB, inflasi, CAR, FDR dan NPF) 

terhadap profitabilitas (ROA) perbankan syariah di Indonesia. Untuk 

menganalisanya, maka dilakukan uji regresi data panel dan diperoleh beberapa 

kesimpulan sebagai berikut: 

1. Variabel produk domestik bruto berpengaruh negatif dan signifikan 

terhadap profitabilitas bank syariah. Hasil ini bertolak belakang dengan 

hipotesis yang menyatakan bahwa PDB berpengaruh positif dan signifikan 

terhadap profitabilitas bank syariah. Hal ini dikarenakan jika pendapatan 

masyarakat naik maka belum tentu masyarakat akan menyimpan dananya 

pada bank. Masyarakat akan lebih menggunakan dananya untuk konsumsi 

atau menginvestasikan dananya (jika kebutuhan konsumsinya sudah 

tercukupi) dalam bentuk surat berharga. 

2. Variabel inflasi tidak berpengaruh terhadap profitabilitas bank syariah. 

Hasil ini bertolak belakang dengan hipotesis yang menyatakan bahwa 

inflasi berpengaruh negatif dan tidak signifikan profitabilitas bank syariah. 

Hal ini dikarenakan pemerintah Indonesia berhasil menjaga stabilitas 

moneternya ditengah-tengah kondisi ekonomi global yang belum pulih 

sehingga  inflasi yang terjadi pada tahun 2011-2016 berada dibawah 10%, 

dimana inflasi ini tergolong inflasi ringan. 
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3. Variabel CAR berpengaruh negatif dan signifikan terhadap profitabilitas 

bank syariah. Hasil ini bertolak belakang dengan hipotesis yang 

menyatakan bahwa CAR berpengaruh positif dan signifikan terhadap 

profitabilitas  bank syariah. Hal ini dikarenakan kurangnya keseimbangan 

antara dana yang dihimpun dengan dana yang disalurkan sehingga dapat 

terjadi adanya dana menganggur (Idle fund) dan dana yang digunakan 

harusnya produktif. Hal ini yang diduga menjadi penyebab CAR 

berpengaruh negatif tefrhadap profitabilitas bank syariah. 

4. Variabel FDR berpengaruh positif dan signifikan terhadap profitabilitas 

bank syariah. Hasil ini sesuai dengan hipotesis yang menyatakan bahwa 

FDR berpengaruh positif dan signifikan terhadap profitabilitas bank 

syariah. Walaupun FDR dikatakan baik, bank syariah harus tetap 

memperhatikan besarnya FDR, dimana bank syariah mengelola asetnya 

dengan baik dengan terus menjaga besarnya FDR agar tetap berada dalam 

rentang 80%-110%. FDR perlu dijaga, karena merupakan icon alert yang 

penting bagi kesehatan bank syariah. 

5. Variabel NPF berpengaruh negatif dan signifikan terhadap profitabilitas 

bank syariah. Hasil ini sesuai dengan hipotesis yang menyatakan bahwa 

NPF berpengaruh negatif dan signifikan terhadap profitabilitas bank 

syariah. NPF dapat dikatan semakin membaik seiring dengan pertumbuhan 

pembiayaan pada bank syariah, sehingga untuk meningkatkan 

profitabilitanya, bank syariah harus memperhatikan besaran NPFnya, 

sehingga diperlukan pengelolaan aset yang baik, untuk meminimalisir 
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terjadinya kredit macet yang tinggi. Sebagai antisipasi terhadap kerugian 

yang disebabkan karena tidak tertagihnya aset, BUS dan UUS membentuk 

Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) Aset Produktif.  

B. Implementasi  

Berdasarkan hasil penelitian, ditemukan bahwa  ada 2 variabel yang 

sesuai dengan hipotesis, yaitu variable NPF dan FDR. Variabel PDB dan CAR 

juga berpengaruh terhadap profitabilitas bank syariah akan tetapi dengan arah 

negatif sehingga variabel ini tidak sesuai dengan hipotesis. Sementara itu, 

variabel-variabel independen lainnya yaitu inflasi, tidak berpengaruh terhadap 

profitabilitas bank syariah. 

Variabel Produk Domestik Bruto (PDB) menunjukkan pengaruh yang 

signifikan dengan arah negatif terhadap profitabilitas bank syariah, artinya 

semakin tinggi PDB maka profitabilitas bank syariah akan semakin rendah dan 

begitu pula sebaliknya. Jika dilihat dari segi perkembangan kondisi 

perekonomian Negara, apabila perekonomian maju pesat, berarti berdampak 

positif bagi dunia usaha, sehingga pendapatan masyarakat akan tumbuh yang 

mana meningkatkan minat masyarakat atau perusahaan untuk menabung. 

Sebaliknya, jika perekonomian menurun, berarti akan berdampak pada 

perkembangan dunia usaha, tingkat pendapatan masyarakat tidak bertambah 

atau bahkan menurun, sehingga minat masyarakat atau perusahaan untuk 

menyimpan uang akan menurun. Dengan demikian penghimpunan dana bank 

akan menurun (Rivai, et al 2007:408). Pengaruh dengan profitabilitas bank 

syariah, apabila PDB naik maka pendapatan masyarakat akan naik dan jika 
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PDB turun maka pendapatan akan turun. Tetapi jika pendapatan naik maka 

belum tentu masyarakat atau suatu perusahaan akan menyimpan dananya pada 

bank. Masyarakat akan lebih menggunakan dananya untuk konsumsi dan untuk 

perusahaan akan menggunakan dananya untuk menginvestasikan dananya 

dalam bentuk surat berharga. 

Pada variabel CAR menunjukkan pengaruh yang signifikan dengan arah 

negatif terhadap return on asset bank syariah, artinya semakin tinggi CAR 

maka profitabilitas bank syariah akan semakin rendah dan begitu pula 

sebaliknya. Hal ini mengindikasikan bahwa bank syariah diharapkan untuk 

menaikkan modalnya. Minimum permodalan bank syariah sebesar 10% dari 

saat ini 8%, walaupun permodalan bank syariah saat ini masih sehat. Namun, 

perlambatan ekonomi yang menyebabkan risiko kenaikan pembiayaan 

bermasalah atau non performing finance patut diwaspadai. Bank yang 

mempunyai CAR yang lebih tinggi sangat baik karena ini mampu menanggung 

risiko yang timbul. Jika nilai CAR tinggi, berarti bank tersebut mampu 

membiayai operasi bank, keadaan yang menguntungkan bank tersebut akan 

memberikan kontribusi yang cukup besar bagi profitabilitas (Suhardjono, 

2002). Pengaruhnya dengan profitabilitas bank syariah, apabila  semakin tinggi 

CAR maka semakin tinggi pula bank melakukan penyaluran pembiayaannya. 

Hal ini dikarenakan modal merupakan faktor yang amat penting bagi 

perkembangan dan kemajuan bank sekaligus menjaga kepercayaan masyarakat. 

Jika kepercayaan masyarakat ini sudah tumbuh, maka masyarakat akan loyal 

untuk menghimpun dananya di bank. Dari dana yang sudah dihimpun 
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kemudian bank menyalurkannya kepada nasabah yang membutuhkan dana 

dalam bentuk pembiayaan. Dari pembiayaan ini diharapkan akan memberikan 

tingkat keuntungan yang besar bagi pihak bank dan besarnya tingkat 

keuntungan ini akan memperbesar profitabilitas perbankan syariah. 

Secara keseluruhan, implikasi dalam penelitian ini adalah bank syariah 

harus lebih baik dalam memperbaiki kinerjanya agar dapat menjadikan nilai 

lebih dimata masyarakat, sehingga masyarakat memiliki kepercayaan dan 

loyalitas terhadap bank syariah yang pada akhirnya hal ini dapat menarik minat 

nasabah maupun investor untuk menabung ataupun berinvestasi di bank 

syariah. Selain itu, bank syariah juga harus memperhatikan segala hal 

mengenai makroekonomi atau kondisi ekonomi yang terjadi di luar perusahaan 

agar dapat mempersiapkan diri dan mengantisipasi segala kemungkinan yang 

dapat mempengaruhi kinerja perbankan akibat kondisi makroekonomi yang 

tidak menentu. 

C. Saran 

Dalam penelitian ini, diharapkan akan bermanfaat bagi berbagai pihak. 

Oleh karena itu, saran yang diberikan adalah sebagai berikut: 

1. Saran bagi bank syariah 

Hasil penelitian ini dapat dijadikan informasi tambahan maupun 

sebagai bahan pertimbangan bagi perbankan syariah di Indonesia untuk 

melakukan kebijakan-kebijakan terkait dengan profitabilitas perbankan 

syariah. Selain itu, hasil penelitian ini juga dapat digunakan oleh 

perbankan syariah agar selalu memperhatikan kondisi makroekonomi yang 



92 
 

berfluktuatif dan terus meningkatkan kinerjanya untuk memberikan nilai 

yang lebih bagi masyarakat agar dapat menumbuhkan kepercayaan 

masyarakat untuk berinvestasi di bank syariah sehingga dapat 

meningkatkan profitabilitas. 

2. Saran bagi nasabah 

Bagi nasabah, hasil penelitian ini dapat dijadikan gambaran 

mengenai ROA perbankan syariah di Indonesia sehingga nasabah dapat 

menganalisa kondisi perbankan syariah tersebut agar nasabah dapat 

memperkirakan kapan waktu yang tepat untuk berinvestasi dan kapan 

waktu yang tepat untuk menarik investasi tersebut di bank syariah. 

3. Saran bagi akademisi 

Penelitian yang berjudul “Pengaruh Faktor Makroekonomi dan 

Karakteristik Bank terhadap Profitabilitas Perbankan Syariah di Indonesia 

Periode 2011-2016” ini dapat dijadikan wawasan, pengetahuan tambahan 

dan sebagai bahan rujukan bagi penelitian selanjutnya agar dapat 

melakukan penelitian yang lebih baik. 
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LAMPIRAN 1 

 

Data Proses Pemilihan Sampel Penelitian 

Kriteria Jumlah 

Bank Umum Syariah 13 

Bank Umum Syariah yang tidak mencantumkan variabel 

yang dibutuhkan dalam penelitian di laporan keuangan 

triwulanan periode 2011-2016 

 

7 

Total bank yang menjadi penelitian 6 

Jumlah sampel (total bank X periode 2013 triwulan 1 – 

2016 triwulan 4) 

144 

 

 

 

LAMPIRAN 2 

Data Objek Penelitian 

No.  Nama Bank Kode 

1 Bank Panin Syariah BPS 

2 Bank Bukopin Syariah BBS 

3 Bank Syariah Mandiri BSM 

4 BNI Syariah BNIS 

5 Bank Mega Syariah BMS 

6 BCA Syariah BCAS 
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LAMPIRAN 3 

Data Penelitian Output Exel 

Laporan Keuangan Triwulan Bank Umum Syariah Periode 2011-2016 

No. Nama Perusahaan Periode ROA PDB Inflasi CAR FDR NPF 

1 Bank Panin Syariah Mar-11 -1.55 1748731.20 -0.32 44.66 78.64 0.00 

2 Bank Panin Syariah Jun-11 -7.79 1816268.20 0.55 100.63 97.85 0.16 

3 Bank Panin Syariah Sep-11 0.70 1881849.70 0.27 81.98 205.31 0.38 

4 Bank Panin Syariah Dec-11 1.75 1840786.20 0.57 61.98 162.97 0.88 

5 Bank Panin Syariah Mar-12 2.35 1855580.20 0.07 59.72 140.35 0.74 

6 Bank Panin Syariah Jun-12 3.03 1929018.70 0.62 45.65 127.88 0.29 

7 Bank Panin Syariah Sep-12 2.90 1993632.30 0.01 34.48 149.82 0.19 

8 Bank Panin Syariah Dec-12 3.29 1948852.20 0.54 32.20 123.88 0.20 

9 Bank Panin Syariah Mar-13 2.72 1959688.70 0.63 27.09 120.91 0.62 

10 Bank Panin Syariah Jun-13 2.34 2036919.10 1.03 23.11 123.60 0.57 

11 Bank Panin Syariah Sep-13 2.18 2103335.40 -0.35 19.75 112.46 0.95 

12 Bank Panin Syariah Dec-13 1.03 2058250.50 0.55 20.83 90.40 1.02 

13 Bank Panin Syariah Mar-14 1.45 2058584.90 0.08 31.15 112.84 1.03 

14 Bank Panin Syariah Jun-14 1.64 2137385.60 0.43 25.52 140.48 0.76 

15 Bank Panin Syariah Sep-14 1.82 2207343.60 0.27 26.16 111.79 0.81 

16 Bank Panin Syariah Dec-14 1.99 2161552.50 2.46 25.69 94.04 0.53 
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17 Bank Panin Syariah Mar-15 1.56 2157848.00 0.17 24.71 93.27 0.88 

18 Bank Panin Syariah Jun-15 1.22 2238761.70 0.54 21.17 97.58 0.91 

19 Bank Panin Syariah Sep-15 1.13 2312640.00 -0.05 21.44 96.10 1.76 

20 Bank Panin Syariah Dec-15 1.14 2273261.60 0.96 20.30 96.43 2.63 

21 Bank Panin Syariah Mar-16 0.20 2264089.70 0.19 19.77 94.03 2.70 

22 Bank Panin Syariah Jun-16 0.36 2354797.70 0.66 19.51 89.60 2.70 

23 Bank Panin Syariah Sep-16 0.42 2428569.90 0.22 19.86 89.14 2.87 

24 Bank Panin Syariah Dec-16 0.37 2385577.10 0.42 18.17 91.99 2.26 

25 Bank Syariah Bukopin Mar-11 0.62 1748731.20 -0.32 12.12 95.18 1.57 

26 Bank Syariah Bukopin Jun-11 0.65 1816268.20 0.55 17.46 93.45 1.32 

27 Bank Syariah Bukopin Sep-11 0.51 1881849.70 0.27 17.72 81.12 1.67 

28 Bank Syariah Bukopin Dec-11 0.52 1840786.20 0.57 15.29 83.66 1.74 

29 Bank Syariah Bukopin Mar-12 0.54 1855580.20 0.07 14.58 90.34 3.12 

30 Bank Syariah Bukopin Jun-12 0.52 1929018.70 0.62 13.25 93.56 2.68 

31 Bank Syariah Bukopin Sep-12 0.61 1993632.30 0.01 12.28 99.33 4.74 

32 Bank Syariah Bukopin Dec-12 0.55 1948852.20 0.54 12.78 92.29 4.57 

33 Bank Syariah Bukopin Mar-13 1.08 1959688.70 0.63 12.63 87.80 4.62 

34 Bank Syariah Bukopin Jun-13 1.04 2036919.10 1.03 11.84 92.43 4.03 

35 Bank Syariah Bukopin Sep-13 0.79 2103335.40 -0.35 11.18 95.15 4.45 

36 Bank Syariah Bukopin Dec-13 0.69 2058250.50 0.55 11.10 100.29 4.79 

37 Bank Syariah Bukopin Mar-14 0.22 2058584.90 0.08 11.24 97.14 4.61 

38 Bank Syariah Bukopin Jun-14 0.27 2137385.60 0.43 10.74 102.84 4.31 

39 Bank Syariah Bukopin Sep-14 0.23 2207343.60 0.27 16.15 103.66 4.27 
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40 Bank Syariah Bukopin Dec-14 0.27 2161552.50 2.46 15.85 92.89 4.07 

41 Bank Syariah Bukopin Mar-15 0.35 2157848.00 0.17 14.50 95.12 4.52 

42 Bank Syariah Bukopin Jun-15 0.49 2238761.70 0.54 14.10 93.82 3.03 

43 Bank Syariah Bukopin Sep-15 0.66 2312640.00 -0.05 16.26 91.82 3.01 

44 Bank Syariah Bukopin Dec-15 0.79 2273261.60 0.96 16.31 90.56 2.99 

45 Bank Syariah Bukopin Mar-16 1.13 2264089.70 0.19 15.62 92.14 2.89 

46 Bank Syariah Bukopin Jun-16 1.00 2354797.70 0.66 14.82 92.25 2.88 

47 Bank Syariah Bukopin Sep-16 0.99 2428569.90 0.22 15.06 87.95 2.59 

48 Bank Syariah Bukopin Dec-16 0.76 2385577.10 0.42 17.00 88.18 3.17 

49 Bank Syariah Mandiri Mar-11 2.22 1748731.20 -0.32 11.89 84.06 3.30 

50 Bank Syariah Mandiri Jun-11 2.12 1816268.20 0.55 11.26 88.52 3.49 

51 Bank Syariah Mandiri Sep-11 2.03 1881849.70 0.27 11.10 89.86 3.21 

52 Bank Syariah Mandiri Dec-11 1.95 1840786.20 0.57 14.70 86.03 2.42 

53 Bank Syariah Mandiri Mar-12 2.17 1855580.20 0.07 13.97 87.25 2.52 

54 Bank Syariah Mandiri Jun-12 2.25 1929018.70 0.62 13.70 92.21 3.04 

55 Bank Syariah Mandiri Sep-12 2.22 1993632.30 0.01 13.20 93.90 3.10 

56 Bank Syariah Mandiri Dec-12 2.25 1948852.20 0.54 13.88 94.40 2.82 

57 Bank Syariah Mandiri Mar-13 2.56 1959688.70 0.63 15.29 95.61 3.44 

58 Bank Syariah Mandiri Jun-13 1.79 2036919.10 1.03 14.24 94.22 2.90 

59 Bank Syariah Mandiri Sep-13 1.51 2103335.40 -0.35 14.42 91.29 3.40 

60 Bank Syariah Mandiri Dec-13 1.53 2058250.50 0.55 14.12 89.37 4.32 

61 Bank Syariah Mandiri Mar-14 1.77 2058584.90 0.08 14.90 90.34 4.88 

62 Bank Syariah Mandiri Jun-14 0.66 2137385.60 0.43 14.94 89.91 6.46 
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63 Bank Syariah Mandiri Sep-14 0.80 2207343.60 0.27 15.63 85.68 6.76 

64 Bank Syariah Mandiri Dec-14 0.17 2161552.50 2.46 14.81 82.13 6.84 

65 Bank Syariah Mandiri Mar-15 0.81 2157848.00 0.17 15.12 81.67 6.81 

66 Bank Syariah Mandiri Jun-15 0.55 2238761.70 0.54 11.97 85.01 6.67 

67 Bank Syariah Mandiri Sep-15 0.42 2312640.00 -0.05 11.84 84.49 6.89 

68 Bank Syariah Mandiri Dec-15 0.56 2273261.60 0.96 12.85 81.99 6.06 

69 Bank Syariah Mandiri Mar-16 0.56 2264089.70 0.19 13.39 80.16 6.42 

70 Bank Syariah Mandiri Jun-16 0.62 2354797.70 0.66 13.69 82.31 5.58 

71 Bank Syariah Mandiri Sep-16 0.60 2428569.90 0.22 13.50 80.40 5.43 

72 Bank Syariah Mandiri Dec-16 0.59 2385577.10 0.42 14.01 79.19 4.92 

73 BNI Syariah Mar-11 2.22 1748731.20 -0.32 11.89 84.06 3.30 

74 BNI Syariah Jun-11 2.12 1816268.20 0.55 11.26 88.52 3.49 

75 BNI Syariah Sep-11 2.03 1881849.70 0.27 11.10 89.86 3.21 

76 BNI Syariah Dec-11 1.95 1840786.20 0.57 14.70 86.03 2.42 

77 BNI Syariah Mar-12 0.63 1855580.20 0.07 19.10 78.78 4.27 

78 BNI Syariah Jun-12 0.65 1929018.70 0.62 17.67 80.94 2.45 

79 BNI Syariah Sep-12 1.31 1993632.30 0.01 16.68 85.36 2.33 

80 BNI Syariah Dec-12 1.48 1948852.20 0.54 14.22 84.99 2.02 

81 BNI Syariah Mar-13 1.62 1959688.70 0.63 14.14 80.11 2.13 

82 BNI Syariah Jun-13 1.24 2036919.10 1.03 19.12 92.13 2.11 

83 BNI Syariah Sep-13 1.22 2103335.40 -0.35 16.84 96.37 2.06 

84 BNI Syariah Dec-13 1.37 2058250.50 0.55 16.54 97.86 1.86 

85 BNI Syariah Mar-14 1.22 2058584.90 0.08 15.89 96.67 1.96 
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86 BNI Syariah Jun-14 1.11 2137385.60 0.43 14.68 98.96 1.99 

87 BNI Syariah Sep-14 1.11 2207343.60 0.27 19.57 94.29 1.99 

88 BNI Syariah Dec-14 1.27 2161552.50 2.46 18.76 92.58 1.86 

89 BNI Syariah Mar-15 1.20 2157848.00 0.17 15.40 90.1 2.22 

90 BNI Syariah Jun-15 1.30 2238761.70 0.54 15.11 96.65 2.42 

91 BNI Syariah Sep-15 1.32 2312640.00 -0.05 15.38 89.65 2.54 

92 BNI Syariah Dec-15 1.43 2273261.60 0.96 15.48 91.94 2.53 

93 BNI Syariah Mar-16 1.65 2264089.70 0.19 15.85 86.26 2.77 

94 BNI Syariah Jun-16 1.59 2354797.70 0.66 15.56 86.92 2.80 

95 BNI Syariah Sep-16 1.53 2428569.90 0.22 15.82 85.79 3.03 

96 BNI Syariah Dec-16 1.44 2385577.10 0.42 14.92 84.57 2.94 

97 Bank Mega Syariah Mar-11 1.77 1748731.20 -0.32 15.07 79.20 4.29 

98 Bank Mega Syariah Jun-11 1.87 1816268.20 0.55 14.75 81.48 3.84 

99 Bank Mega Syariah Sep-11 1.65 1881849.70 0.27 13.77 83.00 3.78 

100 Bank Mega Syariah Dec-11 1.58 1840786.20 0.57 12.03 83.08 3.03 

101 Bank Mega Syariah Mar-12 3.62 1855580.20 0.07 12.90 84.90 2.96 

102 Bank Mega Syariah Jun-12 4.13 1929018.70 0.62 13.08 92.09 2.88 

103 Bank Mega Syariah Sep-12 4.11 1993632.30 0.01 11.16 88.03 2.86 

104 Bank Mega Syariah Dec-12 3.81 1948852.20 0.54 13.51 88.88 2.67 

105 Bank Mega Syariah Mar-13 3.57 1959688.70 0.63 13.49 98.37 2.83 

106 Bank Mega Syariah Jun-13 2.94 2036919.10 1.03 13.01 104.19 3.67 

107 Bank Mega Syariah Sep-13 2.57 2103335.40 -0.35 12.70 102.89 3.30 

108 Bank Mega Syariah Dec-13 2.33 2058250.50 0.55 12.99 93.37 2.98 
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109 Bank Mega Syariah Mar-14 1.18 2058584.90 0.08 15.28 95.53 3.22 

110 Bank Mega Syariah Jun-14 0.99 2137385.60 0.43 15.93 95.68 3.48 

111 Bank Mega Syariah Sep-14 0.24 2207343.60 0.27 16.90 90.50 3.77 

112 Bank Mega Syariah Dec-14 0.29 2161552.50 2.46 19.26 93.61 3.89 

113 Bank Mega Syariah Mar-15 -1.21 2157848.00 0.17 15.62 95.21 4.33 

114 Bank Mega Syariah Jun-15 -0.73 2238761.70 0.54 16.54 94.92 4.86 

115 Bank Mega Syariah Sep-15 -0.34 2312640.00 -0.05 17.81 98.86 4.78 

116 Bank Mega Syariah Dec-15 0.03 2273261.60 0.96 18.74 98.49 4.26 

117 Bank Mega Syariah Mar-16 4.86 2264089.70 0.19 22.22 95.85 4.18 

118 Bank Mega Syariah Jun-16 3.21 2354797.70 0.66 22.86 95.97 4.16 

119 Bank Mega Syariah Sep-16 2.63 2428569.90 0.22 22.97 98.13 3.74 

120 Bank Mega Syariah Dec-16 2.63 2385577.10 0.42 23.53 95.24 3.30 

121 Bank Central Asia Syariah Mar-11 0.87 1748731.20 -0.32 64.29 76.83 0.11 

122 Bank Central Asia Syariah Jun-11 0.89 1816268.20 0.55 61.72 77.69 0.23 

123 Bank Central Asia Syariah Sep-11 0.90 1881849.70 0.27 51.78 79.92 0.19 

124 Bank Central Asia Syariah Dec-11 0.95 1840786.20 0.57 45.94 78.84 0.15 

125 Bank Central Asia Syariah Mar-12 0.39 1855580.20 0.07 44.50 74.14 0.15 

126 Bank Central Asia Syariah Jun-12 0.74 1929018.70 0.62 41.33 77.41 0.15 

127 Bank Central Asia Syariah Sep-12 0.69 1993632.30 0.01 34.05 91.67 0.12 

128 Bank Central Asia Syariah Dec-12 0.84 1948852.20 0.54 31.47 90.87 0.10 

129 Bank Central Asia Syariah Mar-13 0.92 1959688.70 0.63 30.70 86.35 0.09 

130 Bank Central Asia Syariah Jun-13 0.97 2036919.10 1.03 27.93 85.86 0.01 

131 Bank Central Asia Syariah Sep-13 0.99 2103335.40 -0.35 24.75 88.98 0.07 
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132 Bank Central Asia Syariah Dec-13 1.01 2058250.50 0.55 22.35 83.48 0.10 

133 Bank Central Asia Syariah Mar-14 0.86 2058584.90 0.08 21.68 89.53 0.15 

134 Bank Central Asia Syariah Jun-14 0.69 2137385.60 0.43 21.83 85.31 0.14 

135 Bank Central Asia Syariah Sep-14 0.67 2207343.60 0.27 35.18 93.02 0.14 

136 Bank Central Asia Syariah Dec-14 0.76 2161552.50 2.46 29.57 91.17 0.12 

137 Bank Central Asia Syariah Mar-15 0.71 2157848.00 0.17 25.53 100.11 0.92 

138 Bank Central Asia Syariah Jun-15 0.79 2238761.70 0.54 23.56 94.13 0.60 

139 Bank Central Asia Syariah Sep-15 0.86 2312640.00 -0.05 36.60 102.09 0.59 

140 Bank Central Asia Syariah Dec-15 0.96 2273261.60 0.96 40.00 91.41 0.70 

141 Bank Central Asia Syariah Mar-16 0.76 2264089.70 0.19 39.16 92.76 0.59 

142 Bank Central Asia Syariah Jun-16 0.90 2354797.70 0.66 37.93 99.60 0.55 

143 Bank Central Asia Syariah Sep-16 1.00 2428569.90 0.22 37.10 97.60 1.10 

144 Bank Central Asia Syariah Dec-16 1.13 2385577.10 0.42 36.78 90.12 0.50 
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LAMPIRAN 4 

Data Penelitian Logaritma Natural (Diolah) 

No. Nama 

Perusahaan 

Periode ROA PDB INF CAR FDR NPF 

1 BPS  1 - 11Q1 -1.55 14.37 -0.32 44.66 78.64 0 

2 BPS  1 - 11Q2 -7.79 14.41 0.55 100.63 97.85 0.16 

3 BPS  1 - 11Q3 0.7 14.45 0.27 81.98 205.31 0.38 

4 BPS  1 - 11Q4 1.75 14.43 0.57 61.98 162.97 0.88 

5 BPS  1 - 12Q1 2.35 14.43 0.07 59.72 140.35 0.74 

6 BPS  1 - 12Q2 3.03 14.47 0.62 45.65 127.88 0.29 

7 BPS  1 - 12Q3 2.9 14.51 0.01 34.48 149.82 0.19 

8 BPS  1 - 12Q4 3.29 14.48 0.54 32.2 123.88 0.2 

9 BPS  1 - 13Q1 2.72 14.49 0.63 27.09 120.91 0.62 

10 BPS  1 - 13Q2 2.34 14.53 1.03 23.11 123.6 0.57 

11 BPS  1 - 13Q3 2.18 14.56 -0.35 19.75 112.46 0.95 

12 BPS  1 - 13Q4 1.03 14.54 0.55 20.83 90.4 1.02 

13 BPS  1 - 14Q1 1.45 14.54 0.08 31.15 112.84 1.03 

14 BPS  1 - 14Q2 1.64 14.58 0.43 25.52 140.48 0.76 

15 BPS  1 - 14Q3 1.82 14.61 0.27 26.16 111.79 0.81 

16 BPS  1 - 14Q4 1.99 14.59 2.46 25.69 94.04 0.53 

17 BPS  1 - 15Q1 1.56 14.58 0.17 24.71 93.27 0.88 

18 BPS  1 - 15Q2 1.22 14.62 0.54 21.17 97.58 0.91 

19 BPS  1 - 15Q3 1.13 14.65 -0.05 21.44 96.1 1.76 

20 BPS  1 - 15Q4 1.14 14.64 0.96 20.3 96.43 2.63 

21 BPS  1 - 16Q1 0.2 14.63 0.19 19.77 94.03 2.7 

22 BPS  1 - 16Q2 0.36 14.67 0.66 19.51 89.6 2.7 

23 BPS  1 - 16Q3 0.42 14.7 0.22 19.86 89.14 2.87 

24 BPS  1 - 16Q4 0.37 14.68 0.42 18.17 91.99 2.26 

25 BSB  2 - 11Q1 0.62 14.37 -0.32 12.12 95.18 1.57 

26 BSB  2 - 11Q2 0.65 14.41 0.55 17.46 93.45 1.32 

27 BSB  2 - 11Q3 0.51 14.45 0.27 17.72 81.12 1.67 

28 BSB  2 - 11Q4 0.52 14.43 0.57 15.29 83.66 1.74 

29 BSB  2 - 12Q1 0.54 14.43 0.07 14.58 90.34 3.12 

30 BSB  2 - 12Q2 0.52 14.47 0.62 13.25 93.56 2.68 

31 BSB  2 - 12Q3 0.61 14.51 0.01 12.28 99.33 4.74 

32 BSB  2 - 12Q4 0.55 14.48 0.54 12.78 92.29 4.57 

33 BSB  2 - 13Q1 1.08 14.49 0.63 12.63 87.8 4.62 
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34 BSB  2 - 13Q2 1.04 14.53 1.03 11.84 92.43 4.03 

35 BSB  2 - 13Q3 0.79 14.56 -0.35 11.18 95.15 4.45 

36 BSB  2 - 13Q4 0.69 14.54 0.55 11.1 100.29 4.79 

37 BSB  2 - 14Q1 0.22 14.54 0.08 11.24 97.14 4.61 

38 BSB  2 - 14Q2 0.27 14.58 0.43 10.74 102.84 4.31 

39 BSB  2 - 14Q3 0.23 14.61 0.27 16.15 103.66 4.27 

40 BSB  2 - 14Q4 0.27 14.59 2.46 15.85 92.89 4.07 

41 BSB  2 - 15Q1 0.35 14.58 0.17 14.5 95.12 4.52 

42 BSB  2 - 15Q2 0.49 14.62 0.54 14.1 93.82 3.03 

43 BSB  2 - 15Q3 0.66 14.65 -0.05 16.26 91.82 3.01 

44 BSB  2 - 15Q4 0.79 14.64 0.96 16.31 90.56 2.99 

45 BSB  2 - 16Q1 1.13 14.63 0.19 15.62 92.14 2.89 

46 BSB  2 - 16Q2 1 14.67 0.66 14.82 92.25 2.88 

47 BSB  2 - 16Q3 0.99 14.7 0.22 15.06 87.95 2.59 

48 BSB  2 - 16Q4 0.76 14.68 0.42 17 88.18 3.17 

49 BSM  3 - 11Q1 2.22 14.37 -0.32 11.89 84.06 3.3 

50 BSM  3 - 11Q2 2.12 14.41 0.55 11.26 88.52 3.49 

51 BSM  3 - 11Q3 2.03 14.45 0.27 11.1 89.86 3.21 

52 BSM  3 - 11Q4 1.95 14.43 0.57 14.7 86.03 2.42 

53 BSM  3 - 12Q1 2.17 14.43 0.07 13.97 87.25 2.52 

54 BSM  3 - 12Q2 2.25 14.47 0.62 13.7 92.21 3.04 

55 BSM  3 - 12Q3 2.22 14.51 0.01 13.2 93.9 3.1 

56 BSM  3 - 12Q4 2.25 14.48 0.54 13.88 94.4 2.82 

57 BSM  3 - 13Q1 2.56 14.49 0.63 15.29 95.61 3.44 

58 BSM  3 - 13Q2 1.79 14.53 1.03 14.24 94.22 2.9 

59 BSM  3 - 13Q3 1.51 14.56 -0.35 14.42 91.29 3.4 

60 BSM  3 - 13Q4 1.53 14.54 0.55 14.12 89.37 4.32 

61 BSM  3 - 14Q1 1.77 14.54 0.08 14.9 90.34 4.88 

62 BSM  3 - 14Q2 0.66 14.58 0.43 14.94 89.91 6.46 

63 BSM  3 - 14Q3 0.8 14.61 0.27 15.63 85.68 6.76 

64 BSM  3 - 14Q4 0.17 14.59 2.46 14.81 82.13 6.84 

65 BSM  3 - 15Q1 0.81 14.58 0.17 15.12 81.67 6.81 

66 BSM  3 - 15Q2 0.55 14.62 0.54 11.97 85.01 6.67 

67 BSM  3 - 15Q3 0.42 14.65 -0.05 11.84 84.49 6.89 

68 BSM  3 - 15Q4 0.56 14.64 0.96 12.85 81.99 6.06 

69 BSM  3 - 16Q1 0.56 14.63 0.19 13.39 80.16 6.42 

70 BSM  3 - 16Q2 0.62 14.67 0.66 13.69 82.31 5.58 

71 BSM  3 - 16Q3 0.6 14.7 0.22 13.5 80.4 5.43 
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72 BSM  3 - 16Q4 0.59 14.68 0.42 14.01 79.19 4.92 

73 BNIS  4 - 11Q1 2.22 14.37 -0.32 11.89 84.06 3.3 

74 BNIS  4 - 11Q2 2.12 14.41 0.55 11.26 88.52 3.49 

75 BNIS  4 - 11Q3 2.03 14.45 0.27 11.1 89.86 3.21 

76 BNIS  4 - 11Q4 1.95 14.43 0.57 14.7 86.03 2.42 

77 BNIS  4 - 12Q1 0.63 14.43 0.07 19.1 78.78 4.27 

78 BNIS  4 - 12Q2 0.65 14.47 0.62 17.67 80.94 2.45 

79 BNIS  4 - 12Q3 1.31 14.51 0.01 16.68 85.36 2.33 

80 BNIS  4 - 12Q4 1.48 14.48 0.54 14.22 84.99 2.02 

81 BNIS  4 - 13Q1 1.62 14.49 0.63 14.14 80.11 2.13 

82 BNIS  4 - 13Q2 1.24 14.53 1.03 19.12 92.13 2.11 

83 BNIS  4 - 13Q3 1.22 14.56 -0.35 16.84 96.37 2.06 

84 BNIS  4 - 13Q4 1.37 14.54 0.55 16.54 97.86 1.86 

85 BNIS  4 - 14Q1 1.22 14.54 0.08 15.89 96.67 1.96 

86 BNIS  4 - 14Q2 1.11 14.58 0.43 14.68 98.96 1.99 

87 BNIS  4 - 14Q3 1.11 14.61 0.27 19.57 94.29 1.99 

88 BNIS  4 - 14Q4 1.27 14.59 2.46 18.76 92.58 1.86 

89 BNIS  4 - 15Q1 1.2 14.58 0.17 15.4 90.1 2.22 

90 BNIS  4 - 15Q2 1.3 14.62 0.54 15.11 96.65 2.42 

91 BNIS  4 - 15Q3 1.32 14.65 -0.05 15.38 89.65 2.54 

92 BNIS  4 - 15Q4 1.43 14.64 0.96 15.48 91.94 2.53 

93 BNIS  4 - 16Q1 1.65 14.63 0.19 15.85 86.26 2.77 

94 BNIS  4 - 16Q2 1.59 14.67 0.66 15.56 86.92 2.8 

95 BNIS  4 - 16Q3 1.53 14.7 0.22 15.82 85.79 3.03 

96 BNIS  4 - 16Q4 1.44 14.68 0.42 14.92 84.57 2.94 

97 BMS  5 - 11Q1 1.77 14.37 -0.32 15.07 79.2 4.29 

98 BMS  5 - 11Q2 1.87 14.41 0.55 14.75 81.48 3.84 

99 BMS  5 - 11Q3 1.65 14.45 0.27 13.77 83 3.78 

100 BMS  5 - 11Q4 1.58 14.43 0.57 12.03 83.08 3.03 

101 BMS  5 - 12Q1 3.62 14.43 0.07 12.9 84.9 2.96 

102 BMS  5 - 12Q2 4.13 14.47 0.62 13.08 92.09 2.88 

103 BMS  5 - 12Q3 4.11 14.51 0.01 11.16 88.03 2.86 

104 BMS  5 - 12Q4 3.81 14.48 0.54 13.51 88.88 2.67 

105 BMS  5 - 13Q1 3.57 14.49 0.63 13.49 98.37 2.83 

106 BMS  5 - 13Q2 2.94 14.53 1.03 13.01 104.19 3.67 

107 BMS  5 - 13Q3 2.57 14.56 -0.35 12.7 102.89 3.3 

108 BMS  5 - 13Q4 2.33 14.54 0.55 12.99 93.37 2.98 

109 BMS  5 - 14Q1 1.18 14.54 0.08 15.28 95.53 3.22 
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110 BMS  5 - 14Q2 0.99 14.58 0.43 15.93 95.68 3.48 

111 BMS  5 - 14Q3 0.24 14.61 0.27 16.9 90.5 3.77 

112 BMS  5 - 14Q4 0.29 14.59 2.46 19.26 93.61 3.89 

113 BMS  5 - 15Q1 -1.21 14.58 0.17 15.62 95.21 4.33 

114 BMS  5 - 15Q2 -0.73 14.62 0.54 16.54 94.92 4.86 

115 BMS  5 - 15Q3 -0.34 14.65 -0.05 17.81 98.86 4.78 

116 BMS  5 - 15Q4 0.03 14.64 0.96 18.74 98.49 4.26 

117 BMS  5 - 16Q1 4.86 14.63 0.19 22.22 95.85 4.18 

118 BMS  5 - 16Q2 3.21 14.67 0.66 22.86 95.97 4.16 

119 BMS  5 - 16Q3 2.63 14.7 0.22 22.97 98.13 3.74 

120 BMS  5 - 16Q4 2.63 14.68 0.42 23.53 95.24 3.3 

121 BCAS  6 - 11Q1 0.87 14.37 -0.32 64.29 76.83 0.11 

122 BCAS  6 - 11Q2 0.89 14.41 0.55 61.72 77.69 0.23 

123 BCAS  6 - 11Q3 0.9 14.45 0.27 51.78 79.92 0.19 

124 BCAS  6 - 11Q4 0.95 14.43 0.57 45.94 78.84 0.15 

125 BCAS  6 - 12Q1 0.39 14.43 0.07 44.5 74.14 0.15 

126 BCAS  6 - 12Q2 0.74 14.47 0.62 41.33 77.41 0.15 

127 BCAS  6 - 12Q3 0.69 14.51 0.01 34.05 91.67 0.12 

128 BCAS  6 - 12Q4 0.84 14.48 0.54 31.47 90.87 0.1 

129 BCAS  6 - 13Q1 0.92 14.49 0.63 30.7 86.35 0.09 

130 BCAS  6 - 13Q2 0.97 14.53 1.03 27.93 85.86 0.01 

131 BCAS  6 - 13Q3 0.99 14.56 -0.35 24.75 88.98 0.07 

132 BCAS  6 - 13Q4 1.01 14.54 0.55 22.35 83.48 0.1 

133 BCAS  6 - 14Q1 0.86 14.54 0.08 21.68 89.53 0.15 

134 BCAS  6 - 14Q2 0.69 14.58 0.43 21.83 85.31 0.14 

135 BCAS  6 - 14Q3 0.67 14.61 0.27 35.18 93.02 0.14 

136 BCAS  6 - 14Q4 0.76 14.59 2.46 29.57 91.17 0.12 

137 BCAS  6 - 15Q1 0.71 14.58 0.17 25.53 100.11 0.92 

138 BCAS  6 - 15Q2 0.79 14.62 0.54 23.56 94.13 0.6 

139 BCAS  6 - 15Q3 0.86 14.65 -0.05 36.6 102.09 0.59 

140 BCAS  6 - 15Q4 0.96 14.64 0.96 40 91.41 0.7 

141 BCAS  6 - 16Q1 0.76 14.63 0.19 39.16 92.76 0.59 

142 BCAS  6 - 16Q2 0.9 14.67 0.66 37.93 99.6 0.55 

143 BCAS  6 - 16Q3 1 14.7 0.22 37.1 97.6 1.1 

144 BCAS  6 - 16Q4 1.13 14.68 0.42 36.78 90.12 0.5 
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LAMPIRAN 5 

Hasil Statistik Deskriptif Data Panel 

Date: 11/22/17   
Time: 21:53       

Sample: 2011Q1 2016Q4     
       
        ROA PDB INFLASI CAR FDR NPF 
       
        Mean  1.223819  14.54833  0.438333  21.67611  94.09778  2.600625 

 Median  1.035000  14.55000  0.425000  15.91000  91.96500  2.735000 

 Maximum  4.860000  14.70000  2.460000  100.6300  205.3100  6.890000 

 Minimum -7.790000  14.37000 -0.350000  10.74000  74.14000  0.000000 

 Std. Dev.  1.243841  0.091177  0.542416  13.91366  15.98994  1.778172 

 Skewness -2.175454 -0.164824  1.944820  2.751714  3.645346  0.348848 

 Kurtosis  21.33611  1.988858  8.669764  12.36511  21.45964  2.562192 

       

 Jarque-Bera  2130.859  6.786455  283.6531  707.9580  2363.474  4.070732 

 Probability  0.000000  0.033600  0.000000  0.000000  0.000000  0.130633 

       

 Sum  176.2300  2094.960  63.12000  3121.360  13550.08  374.4900 

 Sum Sq. Dev.  221.2412  1.188800  42.07280  27683.35  36561.97  452.1508 

       

 Observations  144  144  144  144  144  144 
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LAMPIRAN 6 

Uji Spesifikasi Model 

1. Hasil Uji Chow 

Redundant Fixed Effects Tests   

Equation: Untitled   

Test cross-section fixed effects  
     
     Effects Test Statistic   d.f.  Prob.  
     
     Cross-section F 7.799682 (5,133) 0.0000 

Cross-section Chi-square 37.027599 5 0.0000 
     
          

Cross-section fixed effects test equation:  

Dependent Variable: ROA   

Method: Panel Least Squares   

Date: 11/22/17   Time: 21:56   

Sample: 2011Q1 2016Q4   

Periods included: 24   

Cross-sections included: 6   

Total panel (balanced) observations: 144  
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     PDB -2.129634 1.007967 -2.112801 0.0364 

INFLASI -0.046239 0.163638 -0.282569 0.7779 

CAR -0.063188 0.008449 -7.478324 0.0000 

FDR 0.027308 0.006041 4.520637 0.0000 

NPF -0.216302 0.062993 -3.433748 0.0008 

C 31.58925 14.62017 2.160663 0.0324 
     
     R-squared 0.312692     Mean dependent var 1.223819 

Adjusted R-squared 0.287789     S.D. dependent var 1.243841 

S.E. of regression 1.049710     Akaike info criterion 2.975678 

Sum squared resid 152.0609     Schwarz criterion 3.099420 

Log likelihood -208.2488     Hannan-Quinn criter. 3.025960 

F-statistic 12.55666     Durbin-Watson stat 0.603731 

Prob(F-statistic) 0.000000    
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2. Hasil Uji Hausman  

Correlated Random Effects - Hausman Test  

Equation: Untitled   

Test cross-section random effects  
     
     

Test Summary 
Chi-Sq. 
Statistic Chi-Sq. d.f. Prob.  

     
     Cross-section random 0.000000 5 1.0000 
     
     

Cross-section random effects test comparisons: 

     

Variable Fixed   Random  Var(Diff.)  Prob.  
     
     PDB -1.897678 -1.982467 0.063064 0.7356 

INFLASI -0.045800 -0.045188 0.000008 0.8292 

CAR -0.069244 -0.069220 0.000005 0.9914 

FDR 0.034687 0.034036 0.000002 0.6205 

NPF -0.299575 -0.282029 0.001636 0.6645 
     
          

Cross-section random effects test equation:  

Dependent Variable: ROA   

Method: Panel Least Squares   

Date: 11/22/17   Time: 21:57   

Sample: 2011Q1 2016Q4   

Periods included: 24   

Cross-sections included: 6   

Total panel (balanced) observations: 144  
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 27.86798 14.60996 1.907465 0.0586 

PDB -1.897678 1.013505 -1.872390 0.0633 

INFLASI -0.045800 0.146673 -0.312255 0.7553 

CAR -0.069244 0.008788 -7.879605 0.0000 

FDR 0.034687 0.006563 5.284928 0.0000 

NPF -0.299575 0.093951 -3.188646 0.0018 
     
      Effects Specification   
     
     Cross-section fixed (dummy variables)  
     
     R-squared 0.468530     Mean dependent var 1.223819 

Adjusted R-squared 0.428570     S.D. dependent var 1.243841 

S.E. of regression 0.940257     Akaike info criterion 2.787986 

Sum squared resid 117.5831     Schwarz criterion 3.014847 

Log likelihood -189.7350     Hannan-Quinn criter. 2.880170 

F-statistic 11.72493     Durbin-Watson stat 0.752667 

Prob(F-statistic) 0.000000    
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3. Hasil Uji  Lagrange Multiplier 

 

Lagrange Multiplier Tests for Random Effects 

Null hypotheses: No effects  

Alternative hypotheses: Two-sided (Breusch-Pagan) and one-sided 

        (all others) alternatives  
    
     Test Hypothesis 

 Cross-section Time Both 
    
    Breusch-Pagan  52.40306  0.034013  52.43707 

 (0.0000) (0.8537) (0.0000) 

    

Honda  7.238996 -0.184427  4.988333 

 (0.0000) -- (0.0000) 

    

King-Wu  7.238996 -0.184427  6.482962 

 (0.0000) -- (0.0000) 

    

Standardized Honda  10.11136  0.202163  2.066538 

 (0.0000) (0.4199)  

   (0.0194) 

    

Standardized King-Wu  10.11136  0.202163  5.050585 

 (0.0000) (0.4199) (0.0000) 

    

Gourierioux, et al.* -- --  52.40306 

   (< 0.01) 
    
    *Mixed chi-square asymptotic critical values: 

1% 7.289   

5% 4.321   

10% 2.952   
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LAMPIRAN 7 

Hasil Reagresi Data Panel 

 

1. Hasil Common Effect 

Dependent Variable: ROA   

Method: Panel Least Squares   

Date: 11/22/17   Time: 21:51   

Sample: 2011Q1 2016Q4   

Periods included: 24   

Cross-sections included: 6   

Total panel (balanced) observations: 144  
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     PDB -2.129634 1.007967 -2.112801 0.0364 

INFLASI -0.046239 0.163638 -0.282569 0.7779 

CAR -0.063188 0.008449 -7.478324 0.0000 

FDR 0.027308 0.006041 4.520637 0.0000 

NPF -0.216302 0.062993 -3.433748 0.0008 

C 31.58925 14.62017 2.160663 0.0324 
     
     R-squared 0.312692     Mean dependent var 1.223819 

Adjusted R-squared 0.287789     S.D. dependent var 1.243841 

S.E. of regression 1.049710     Akaike info criterion 2.975678 

Sum squared resid 152.0609     Schwarz criterion 3.099420 

Log likelihood -208.2488     Hannan-Quinn criter. 3.025960 

F-statistic 12.55666     Durbin-Watson stat 0.603731 

Prob(F-statistic) 0.000000    
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2. Hasil Fixed Effect 

Dependent Variable: ROA   

Method: Panel Least Squares   

Date: 11/22/17   Time: 21:54   

Sample: 2011Q1 2016Q4   

Periods included: 24   

Cross-sections included: 6   

Total panel (balanced) observations: 144  
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     PDB -1.897678 1.013505 -1.872390 0.0633 

INFLASI -0.045800 0.146673 -0.312255 0.7553 

CAR -0.069244 0.008788 -7.879605 0.0000 

FDR 0.034687 0.006563 5.284928 0.0000 

NPF -0.299575 0.093951 -3.188646 0.0018 

C 27.86798 14.60996 1.907465 0.0586 
     
      Effects Specification   
     
     Cross-section fixed (dummy variables)  
     
     R-squared 0.468530     Mean dependent var 1.223819 

Adjusted R-squared 0.428570     S.D. dependent var 1.243841 

S.E. of regression 0.940257     Akaike info criterion 2.787986 

Sum squared resid 117.5831     Schwarz criterion 3.014847 

Log likelihood -189.7350     Hannan-Quinn criter. 2.880170 

F-statistic 11.72493     Durbin-Watson stat 0.752667 

Prob(F-statistic) 0.000000    
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3. Hasil Random Effect 

 

Dependent Variable: ROA   

Method: Panel EGLS (Cross-section random effects) 

Date: 11/22/17   Time: 21:55   

Sample: 2011Q1 2016Q4   

Periods included: 24   

Cross-sections included: 6   

Total panel (balanced) observations: 144  

Swamy and Arora estimator of component variances 
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     PDB -1.982467 0.981901 -2.019009 0.0454 

INFLASI -0.045188 0.146646 -0.308143 0.7584 

CAR -0.069220 0.008521 -8.123961 0.0000 

FDR 0.034036 0.006430 5.293001 0.0000 

NPF -0.282029 0.084796 -3.325979 0.0011 

C 29.11635 14.17840 2.053571 0.0419 
     
      Effects Specification   

   S.D.   Rho   
     
     Cross-section random 0.657601 0.3285 

Idiosyncratic random 0.940257 0.6715 
     
      Weighted Statistics   
     
     R-squared 0.384473     Mean dependent var 0.342882 

Adjusted R-squared 0.362171     S.D. dependent var 1.170301 

S.E. of regression 0.934651     Sum squared resid 120.5530 

F-statistic 17.23961     Durbin-Watson stat 0.733359 

Prob(F-statistic) 0.000000    
     
      Unweighted Statistics   
     
     R-squared 0.300061     Mean dependent var 1.223819 

Sum squared resid 154.8555     Durbin-Watson stat 0.570911 
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LAMPIRAN 8 

CURICULUM VITAE 

 

Data Pribadi : 

Nama Lengkap  : Tekti Nuraini 

NIM    : 13820102 

Jenis Kelamin              : Perempuan 

Tinggi dan Berat Badan : 155 cm/ 44 kg 

Tempat.Tgl Lahir  : Kebumen, 29 Oktober     

1994 

Agama               : Islam 

Jurusan/Prodi              : Perbankasn Syariah 

Fakultas   : Ekonomi dan Bisnis Islam 

Universitas   : UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

Nama Ayah   : Bapak H. Suryadi 

Nama Ibu   : Ibu Hj. Siti Sodimah 

Alamat Asal   : Jln.Podourip, Desa Dorowati, RT02/01 Kecamatan  

  Klirong, Kabupaten Kebumen, Jawa Tengah 

No.Hp   : 0838-6988-6999 

E-mail   : tekti67@gmail.com 

Riwayat Pendidikan: 

2001-2007  : SD N 1 Dorowati 

2007-2010  : SMP VIP Al-Huda Kebumen 

2010-2013  : SMA N 1 Pejagoan 

2013-2017  : UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

Pendidikan Non-Formal: 

2007-2010 :Pondok Pesantren Al-Huda, Jetis Kutosari, Kebumen. 

Februari 2015 :Pendidikan Dasar MENWA Mahakarta dan Mahadipa di   

Dodiklatpur Rindam IV Diponegoro, Klaten, Jawa Tengah 
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2013-2017 :Pondok Pesantren Sunni Darussalam, Maguwoharjo, Depok,  

Sleman, Yogyakarta. 

Pengalaman Organisasi: 

2008-2009 : Dewan Pramuka SMP VIP AL-Huda 

2011-2012 : Dewan Pramuka PASSUSJA Angkatan XII 

2011-2012 : Anggota Kwartir Ranting Angkatan I Pejagoan 

2014-sekarang : Bendahara Karang Taruna RW 1 

2015-2016 :Anggota POKPAS MENWA Sat.03 UIN Sunan Kalijaga 

Yogyakarta 

2016-2017 :Staff POKMA, KSU Kesehatan Lapangan  MENWA 

Sat.03 UIN Sunan KalijagaYogyakarta 

Januari-Agustus 2017 :Staff  III, KSU Bimbingan Personil MENWA Sat.03 UIN 

Sunan KalijagaYogyakarta 
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